- (171,517,347.88)

(341,062,554.07)
- -

其他流动负债  - - (2,046,000,000.00) - -

长期借款 - - - (2,935,879,777.73) (2,568,965,222.88)

应付债券 - - (26,250,000.00) (109,105,479.45) (575,951,369.86)

4.2 公允价值公允价值公允价值公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

• 具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应

的活跃市场现行出价及现行要价确定；

• 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基

础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

• 衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选择

权的衍生工具的公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计确

定；具有选择权的衍生工具的公允价值采用期权定价模型(如二项式模型)计算确定。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2009 年 12 月 31 日止年度

- 150 -

(十十十十) 其他重要事项其他重要事项其他重要事项其他重要事项 - 续

4、、、、金融工具及风险管理金融工具及风险管理金融工具及风险管理金融工具及风险管理 - 续

4.3 敏感性分析敏感性分析敏感性分析敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独

立的情况下进行的。

4.3.1 利率风险敏感性分析

4.3.1.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

• 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期

预计都是高度有效的；

• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

4.3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税前影响如下：

 单位：人民币元
本年度 上年度

项目 利率变动 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

短期借款 增加 1% (11,617,358.03) (11,617,358.03) (21,870,627.66) (21,870,627.66)

长期借款 增加 1% (46,056,334.27) (46,056,334.27) (60,950,477.50) (60,950,477.50)

短期借款 减少 1% 11,617,358.03 11,617,358.03 21,870,627.66 21,870,627.66

长期借款 减少 1% 46,056,334.27 46,056,334.27 60,950,477.50 60,950,477.50

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2009 年 12 月 31 日止年度

- 151 -

(十十十十) 其他重要事项其他重要事项其他重要事项其他重要事项 - 续

5、、、、其他需要披露的重要事项其他需要披露的重要事项其他需要披露的重要事项其他需要披露的重要事项

(1) 2008 年 8 月 25 日，经本公司董事会决议批准，本公司拟按每股人民币 5.17 元收购深
能集团持有的南山热电公司 A 股 65,106,130 股；Newton 公司按每股港币 3.51 元收购
深能集团境外间接控股子公司香港南海洋行(国际)有限公司持有的南山热电公司 B 股
92,123,248 股。

2008 年 9 月 11 日，本公司股东会决议批准上述收购事项。2008 年 9 月 19 日，本公司
与深能集团签订了《关于深圳南山热电股份有限公司人民币普通股股份转让协议》。

2008 年 10 月 21 日，南山热电公司披露了《重大事项公告》，主要内容如下：10 月 17

日，深圳证监局下发《关于责令深圳南山热电股份有限公司限期整改的通知》(证监局
公司字[2008]117 号)，指出南山热电公司于 2008 年 3 月 12 日与美国高盛集团有限公
司的全资子公司杰润(新加坡)私营公司签订的期权合约未按规定履行决策程序、未按